
๑ 

 

สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
 

ตามท่ีส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้ง 
ประชาชนร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
(ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ) ผ่านทางเว็บไซต์ www.fpo.go.th และ www.lawamendment.go.th  
โดยสามารถแสดงความคิดเห็นได้ที่ช่องทาง Fax : ๐ ๒๒๗๓ ๙๐๘๘ และ E-mail : lbtaxstudy@gmail.com 
ตั้งแต่วันที่ ๙ – ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๐ และวันที่ ๒๙ พฤษภาคม – ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๐ รวมระยะเวลา 
๓๐ วัน เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอ
ร่างกฎหมายตามบทบัญญัติ มาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  นั้น 
 
 สศค. ขอเรียนว่า บัดนี้ได้ครบก าหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว ขอเรียนสรุป ดังนี้ 

๑. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 
สศค. เปิดรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินฯ ผ่านทาง 

เว็บไซต์ www.fpo.go.th และ www.lawamendment.go.th โดยสามารถแสดงความคิดเห็น 
ได้ที่ช่องทาง Fax : ๐ ๒๒๗๓ ๙๐๘๘ และ E-mail : lbtaxstudy@gmail.com 
 

๒. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 
จ านวน ๒ ครั้ง ครั้งที่ ๑ วันที่ ๙ – ๒๓ พฤษภาคม ๒๕๖๐ และครั้งที่ ๒ วันที่ ๒๙ พฤษภาคม  

– ๑๒ มิถุนายน ๒๕๖๐ รวมระยะเวลา ๓๐ วัน 
 

๓. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 
หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 
 

๔. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็น 
หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีประชาชนและเอกชนเข้ามาร่วมแสดง 

ความคิดเห็นทั้งสิ้น จ านวน ๑๐ ราย โดยผู้แสดงความคิดเห็นมีประเด็นและค าชี้แจง ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



๒ 

 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

๑. การจัดประเภทที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง 

๑. ที่ดินที่มีการให้เช่าเพ่ือท านาจะถือว่าเป็นที่ดิน 
ที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หรือเป็น
ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบพาณิชยกรรม 
 
 
 
 
 
 
 

๒. ที่ดินเพ่ือโครงการนิคม/เขตประกอบการ/เขต
อุตสาหกรรม/Logistics Hub ซึ่งอยู่ระหว่างด าเนินการ
พัฒนารอการขาย ฯลฯ ไม่ควรถือว่าเป็นที่ดินรกร้าง 
ว่างเปล่า 
 
 

๓. ที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมมี
หลักเกณฑ์อย่างไร 
 
 

๑. ที่ดินที่มีการให้เช่าเพ่ือท านาถือเป็นที่ดินที่ใช้ประโยชน์ 
ในการประกอบเกษตรกรรม ตามร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินฯ 
มาตรา ๓๔ วรรคสอง ก าหนดว่า การใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรมตามวรรคหนึ่ง (๑) ต้องเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน  
เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ า และกิจการอื่นตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกัน
ประกาศก าหนด ดังนั้น ไม่ว่าที่ดินจะให้เช่าหรือไม่ได้มีการให้เช่า  
แต่ถ้ามีการท านาในพ้ืนที่จริง ก็จะจัดเป็นที่ดินที่ใช้ประโยชน์ 
ในการประกอบเกษตรกรรม 
 

๒. ในหลักการของการก าหนดอัตราจัดเก็บภาษีส าหรับที่ดินรกร้าง 
ว่างเปล่าทีสู่งกว่าที่ดินประเภทอ่ืน เพ่ือเป็นการสนับสนุนให้เจ้าของ
ที่ดินน าที่ดินของตนไปพัฒนาหรือท าประโยชน์ อย่างไรก็ดี สศค. 
ขอรับประเด็นนี้เพ่ือพิจารณาปรับปรุงร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินฯ 
ต่อไป 
 

๓. กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการยกร่าง 
ประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ในการประกอบเกษตรกรรม ซ่ึงอาจพิจารณาก าหนดหลักเกณฑ์ 
เบื้องต้น เช่น ที่ดินดังกล่าวจะต้องมีท าการเกษตรกรรมเต็มพ้ืนที่  
และการก าหนดจ านวนต้นไม้ในที่ดินเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นต้น 



๓ 
 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

 ๔. ที่ดินที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยมีหลักเกณฑ์
อย่างไร และมีการก าหนดสัดส่วนของมูลค่าที่ดินต่อ
มูลค่าบ้านไว้หรือไม่ 

๔. กระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยอยู่ระหว่างการยกร่าง 
ประกาศ เรื่อง หลักเกณฑ์ก าหนดที่ดินและปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์
เป็นที่อยู่อาศัย พ.ศ. .... โดยหลักเกณฑ์เบื้องต้น อาจก าหนดให้
สอดคล้องตามสภาพข้อเท็จจริง คือ ใช้เป็นที่อยู่อาศัยและอาจ  
รวมถึงสิ่งปลูกสร้างและที่ดินที่ใช้ประโยชน์ในบริเวณต่อเนื่องกัน  
ทั้งนี้ โดยไม่ได้มีการก าหนดในเรื่องสัดส่วนมูลค่าที่ดินต่อมูลค่าบ้าน 

๒. การส ารวจที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างของ อปท. 

การแบ่งสัดส่วนการใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
นั้นอาจมีการด าเนินการที่ยากล าบากและต้องใช้คนจาก
หน่วยงานภาครัฐจ านวนมากในการประเมิน จึงมี 
ความคิดเห็นว่าควรมีการสร้างข้อยกเว้นเพ่ิมเติม 
ในบางส่วนเพ่ือให้เป็นการประหยัดงบประมาณ 
ในการส ารวจและยังสามารถลดเวลาในการส ารวจที่อาจ
ใช้เวลานานหลายปีได้อีกด้วย  

การจัดเก็บภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจริง
เป็นหลักการส าคัญประการหนึ่งของกฎหมาย เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม 
ในการจัดเก็บภาษีและสอดคล้องกับสภาพข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นใน 
ทางปฏิบัติว่าที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างสามารถใช้ประโยชน์หลายอย่าง 
เช่น เป็นที่อยู่อาศัยและค้าขาย จึงก าหนดให้ องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น (อปท.) จะต้องท าการส ารวจการใช้ประโยชน์ในที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างและค านวณภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์นั้น ๆ 

๓. การก าหนดอัตราภาษี ๑. ให้ก าหนดเพดานอัตราภาษีส าหรับที่ดินทิ้งไว้ 
ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพให้สูง 
เนื่องจากจะช่วยลดการเก็งก าไรที่ดินของนายทุน แต่ก็มี
ข้อเสนอก าหนดเพดานอัตราภาษีท่ีดินประเภทดังกล่าว
ให้ต่ าและควรมีการยกเว้นการจัดเก็บที่ดินประเภท
ดังกล่าวที่มีมูลค่าไม่เกิน ๕๐ ล้านบาทหรือ ๑๐๐  
ล้านบาท เนื่องจากควรค านึงถึงคนที่มีรายได้น้อยแต่
ได้รับที่ดินมรดกมาและต้องการเก็บไว้ให้ลูกหลาน 

๑. การก าหนดเพดานอัตราภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างส าหรับที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างที่ท้ิงไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่
สภาพเป็นการก าหนดอัตราสูงสุดไว้ในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ  
เพ่ือเป็นการรองรับการเปลี่ยนแปลงของสภาวการณ์ท่ีอาจจะเกิดขึ้น 
ในอนาคต โดยอัตราภาษีท่ีจัดเก็บจริงจะก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา
ที่มีอัตราภาษีต่ ากว่าเพดานอัตราภาษี โดยอัตราภาษีส าหรับที่ดิน 
หรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่
สภาพจะจัดเก็บในอัตราภาษีที่สูงกว่าการใช้ประโยชน์ประเภทอ่ืนๆ  



๔ 
 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

  
 
 

๒. ที่ดินในโครงการนิคม/เขตประกอบการ/ เขต
อุตสาหกรรม/Logistics Hub ควรก าหนดอัตราภาษี
ที่ดินเป็นอัตราเดียว (Flat Rate) ไม่ควรค านวณแบบ 
Progressive Rate 
 

เนื่องจากเป็นการชักจูงใจให้เจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างน าที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างของตนไปพัฒนาหรือท าประโยชน์ 
 

๒. การก าหนดอัตราภาษีแบบก้าวหน้า (Progressive Rate) เป็น 
แนวทางหนึ่งที่จะน ามาใช้จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือให้เกิด
ความเป็นธรรม โดยผู้ที่มีทรัพย์สินมากจะเสียภาษีมาก ผู้ที่มีทรัพย์สิน
น้อยจะเสียภาษีน้อย อย่างไรก็ดี กระทรวงการคลังได้ตระหนักถึง
ความกังวลของผู้ประกอบการในเขตนิคมอุตสาหกรรมและ
ผู้ประกอบการรายอ่ืน ๆ ในประเทศ ที่อาจมีภาระเพ่ิมข้ึนจนอาจ 
ส่งผลกระทบต่อการด าเนินกิจการและความสามารถในการแข่งขัน 
กับต่างประเทศ จึงอยู่ระหว่างการพิจารณาก าหนดแนวทางใน 
การบรรเทาภาระภาษีผู้ประกอบการนิคมอุตสาหกรรม  

 ๓. ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ ไม่ควรก าหนดอัตรา
ภาษีไว้สูงมาก เนื่องจากจะเป็นการเพ่ิมภาระภาษี 
แก่ประชาชน 

๓. รัฐบาลได้มีเจตนารมณ์ว่า การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
จะต้องไม่สร้างความเดือดร้อนแก่ประชาชนที่มีรายได้น้อยและ
เกษตรกรที่เสียภาษีอย่างถูกต้องและครบถ้วนแล้ว ภาระภาษี 
ที่เกิดขึ้นควรจะใกล้เคียงกับที่มีการเสียอยู่ในปัจจุบัน ซึ่งใน 
ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินฯ จะก าหนดเฉพาะเพดานอัตราภาษสีูงสุด
ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจจัดเก็บได้ แต่ส าหรับอัตรา 
ภาษีท่ีจัดเก็บจริงจะก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาโดยความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี เพื่อความยืดหยุ่นเช่นเดียวกับกฎหมายภาษีใหม่ ๆ 
ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน และจะมีอัตราภาษีท่ีจัดเก็บต่ ากว่าอัตราเพดานใน
กฎหมาย 



๕ 
 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

๔. ฐานภาษ ี ๑. ฐานภาษีควรแบ่งตามประเภทการใช้ประโยชน์ที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้าง ในกรณีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้
ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์เห็นควรให้ใช้ค่ารายปีของ
อาคารและที่ดิน ส่วนที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์
ในประเภทอ่ืน ๆ เช่น ที่ดินเกษตรกรรมควรใช้ราคา
ประเมินทุนทรัพย์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ 
 
๒. ที่ดินหลายแปลงที่เจ้าของเดียวกันและมีอาณาเขต
ติดกัน ควรคิดมูลค่าเป็นรายแปลง ไม่ควรน ามูลค่าที่ดิน
ทุกแปลงมารวมกัน 
 

๑. เพ่ือแก้ไขปัญหาและข้อจ ากัดของภาษีโรงเรือนและท่ีดินที่ใช้ใน
ปัจจุบัน ที่เรียกเก็บจากค่ารายปี (ค่าเช่า) ซึ่งซ  าซ้อนกับการเสียภาษี
จากการให้เช่า ดังนั น ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ จึงก าหนดให้
จัดเก็บภาษีจากฐานมูลค่าของทรัพย์สินแทน 
 
 
 
๒. การก าหนดให้กรณีท่ีดินหลายแปลงซึ่งมีอาณาเขตติดต่อกันและ 
เป็นของเจ้าของเดียวกัน ให้ค านวณมูลค่าที่ดินทั งหมดรวมกันเป็น 
ฐานภาษี มีวัตถุประสงค์เพ่ือป้องกันการเลี่ยงภาษี โดยการแยกโฉนด
ที่ดินออกเป็นหลายแปลงเพ่ือให้มูลค่าของที่ดินมีราคาต่ าลง 

๕. การบรรเทาภาระภาษี ๑. ขอให้ระบุเรื่องการบรรเทาภาระให้กับสถาบันการเงิน
ที่มีอสังหาริมทรัพย์รอการขายที่ได้มาจากการช าระหนี้ 
โดยให้จัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 0.05 ของฐานภาษี 
ส าหรับอสังหาริมทรัพย์รอการขายที่ได้มาจากการช าระ
หนี ของสถาบันการเงิน และทรัพย์ที่ได้มาจากการขาย
ทอดตลาดจากกรมบังคับคดี เป็นระยะเวลา 5 ปี ไว้ 
ในร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ 
 
 

๑. การก าหนดหลักการบรรเทาภาระภาษีให้กับสถาบันการเงินที่มี
อสังหาริมทรัพย์รอการขายที่ได้มาจากการช าระ เป็นหลักการที่คณะ 
รัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบ ซึ่งการบรรเทาภาระดังกล่าวจะกระท าได้
โดยอาศัยอ านาจมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ  
จึงไม่จ าเป็นต้องก าหนดไว้ในกฎหมายอีก 
 
 
 
 

 
 
 



๖ 
 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

 ๒. ควรมีการยกเว้นภาษีให้กรณีเจ้าของมอบที่ดินให้กับ
รัฐใช้ท าประโยชน์แก่สาธารณะ 
 
๓. ขอให้ลดภาษีส าหรับโครงการนิคม/เขตประกอบการ/    
    เขตอุตสาหกรรม/Logistics Hub ใน ๒ กรณี คือ  
    ๑) กรณีท่ีผู้พัฒนาโครงการถือกรรมสิทธิ์ในที่ดิน   
        ขอให้ลดภาระภาษีลงร้อยละ ๙๐  
     ๒) กรณีที่ผู้ประกอบการนิคมถือกรรมสิทธิ์ในที่ดิน      
        ขอให้ลดภาระภาษีลงร้อยละ ๕๐ เป็นระยะเวลา     
         ๕ ป ี
 
๔. เห็นควรให้มีการยกเว้นภาษีให้กับที่ดินที่ใช้ประโยชน์
เป็นที่อยู่อาศัยและเกษตรกรรมตามหลักการของ
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ ที่ยกเว้น
ภาษีให้ที่ดินที่มีขนาด ๕๐ ตารางวา – ๕ ไร่ 
 

๒. หลักการดังกล่าวได้มีการก าหนดไว้ในร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินฯ 
แล้ว 
 
๓. กฎหมายได้ก าหนดเครื่องมือเพ่ือช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่
กิจการที่ได้รับผลกระทบ โดยสามารถลดค่าภาษีลงได้ถึงร้อยละ ๙๐  
อย่างไรก็ดี การบรรเทาภาระภาษีดังกล่าวจะต้องมีการพิจารณา 
อย่างรอบคอบและเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีท้ังระบบ 
 
 
 
 
๔. ตามหลักการภาษีที่เสนอคณะรัฐมนตรีจะมีการยกเว้นภาษีให้แก่
ที่ดินที่ใช้เป็นที่อยู่อาศัยหรือเกษตรกรรม ทั้งนี้ โดยจะยกเว้นให้ตาม
มูลค่าของทรัพย์สินตามเงื่อนไขท่ีก าหนด 

๖. บทลงโทษ ๑. เห็นควรก าหนดการลงโทษผู้ที่ช าระภาษีเกิน
ระยะเวลาที่ก าหนดให้มากขึ น 
 
 
 

๑. ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ ที่เสนอ ได้มีการปรับปรุงบทลงโทษ
ให้มีความเป็นปัจจุบันแล้ว 



๗ 
 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

 ๒. บทลงโทษไม่ควรมีโทษจ าคุก ๒. กฎหมายได้ก าหนดให้มีบทลงโทษจ าคุก เฉพาะในกรณีความผิด
ทางอาญา เช่น มาตรา 86 ก าหนดให้ความผิดตามมาตรา ๗๙ 
(ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจ) มาตรา ๘๐ (ผู้ใด 
ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของพนักงานส ารวจ) มาตรา ๘๑ (ไม่แจ้ง
การเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง) หรือมาตรา 
๘๓ (การไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษี) เนื่องจากเป็นความผิดต่อเจ้าพนักงาน 
ตามกฎหมายฉบับนี้ ซ่ึงเป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา 
 

๗. การห้ามโอนกรรมสิทธิ์ใน
ที่ดิน กรณีมีการค้างช าระ
ภาษ ี

กรณีไม่ช าระภาษีภายในเดือนมิถุนายนให้ อปท. ส่ง
บัญชีรายการค้างช าระภาษีให้กรมท่ีดินเพ่ือให้ที่ดินแปลง
ที่ค้างช าระภาษีห้ามโอนกรรมสิทธิ์ แล้วที่ดินที่รัฐให้
ประชาชนท าประโยชน์อื่น ๆ จะมีการห้ามโอนสิทธิ
ครอบครองอย่างไร 

กรณีท่ีดินที่รัฐให้ประชาชนท าประโยชน์อื่น ๆ หากมีการค้างช าระภาษี 
อปท. จะต้องด าเนินการตามแนวทางภาษีค้างช าระที่กฎหมายก าหนด 

๘. ปีที่เริ่มจัดเก็บภาษี ไม่ควรเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 ควรขยายเวลาออกไปเพ่ือให้ประชาชน 
มีเวลาปรับตัว 

การก าหนดให้ อปท. จัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างในปี  
พ.ศ. 2562 ก็เพ่ือให้ประชาชนและ อปท. มีระยะเวลาเพียงพอ 
ในการปรับตัวซ่ึงมีความเหมาะสมแล้ว 

๙. อ่ืน ๆ ๑. ควรให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการพิจารณาใช้จ่ายเงิน
ภาษีของ อปท. ด้วย 
 
 

๑. ปัจจุบันกฎหมายจัดตั ง อปท. และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร
ไทย พ.ศ. 2560 ได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการใช้จ่ายเงินภาษีของ อปท. 
ให้มีความโปร่งใสอยู่แล้ว ประกอบกับกฎหมายฉบับนี้เป็นกฎหมาย
รายได้ จึงไม่ควรก าหนดเรื่องรายจ่ายไว้ในกฎหมาย 



๘ 
 

ประเด็นและมาตรา 
ที่เกี่ยวข้อง 

ความคิดเห็น ค าชี้แจง 

 ๒. ไม่ควรให้ อปท. เป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษี ควรให้
หน่วยงานของรัฐบาลกลาง ได้แก่ ผู้ว่าราชการจังหวัด 
(ศาลาว่าการจังหวัด) เป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษี 
 
๓. ขอให้ยกเลิกภาษีโรงเรือนและท่ีดินที่ค้างช าระ 
รวมทั้งการลงโทษที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. ๒๔๗๕ เพ่ือให้ประชาชนที่มี
ภาษีโรงเรือนและที่ดินค้างช าระ ไม่ต้องมีภาระภาษีท่ีมาก
จนเกินไปเมื่อมีการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 
 
 

๔. การออกกฎหมายใหม่อาจเป็นการเพ่ิมภาระแก่
ประชาชนและช่องทางการทุจริต จึงขอให้ทบทวน 
ความมีประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษีก่อน 
 

 

๒. ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างออกมาเพ่ือทดแทนภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน และภาษีบ ารุงท้องที่ เนื่องจากรายได้ที่เก็บเป็นรายได้ของ อปท. 
ดังนั น จึงก าหนดให้ อปท. เป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษี 
 
๓. ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินฯ มีบทเฉพาะกาลก าหนดให้
บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน กฎหมาย 
ว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ และกฎหมายว่าด้วยการก าหนดราคาปานกลาง
ของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่ ซึ่งถูกยกเลิกโดย
พระราชบัญญัตินี้ ให้ยังคงใช้บังคับต่อไปในการจัดเก็บภาษีโรงเรือน 
และที่ดินและภาษีบ ารุงท้องที่ ที่ต้องเสียหรือที่พึงช าระหรือที่ค้างอยู่ 
หรือที่ต้องคืนก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒  
 
๔. ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินฯ ก าหนดให้จัดเก็บภาษีท่ีดินและ 
สิ่งปลูกสร้างแทนภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบ ารุงท้องที่  
จึงไม่เป็นการเพ่ิมภาระแก่ประชาชน ส าหรับการตรวจสอบก็มี 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
เป็นกลไกด าเนินการตรวจสอบการท างานอยู่แล้ว 
 

 
 



๙ 

 

๖. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 
 สศค. จะน าผลการรับฟังความคิดเห็นเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เพ่ือประกอบการพิจารณาร่าง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ต่อไป 


